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پاندمی جهــان
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آسیایی‌تباران 
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گیرد

بحران مالی
اگر بگوییم که در 6 - 5 ماهه اخیــر، دنیا به اندازه یک 
دهه تغییرات فرهنگی و اقتصادی جدید را تجربه کرده، 
بیراه نگفته‌ایم. از دست رفتن روال عادی زندگی در گام 
نخست، تنها ملال‌آور بود اما با عیان شدن ابعاد وحشتناک 
همه‌گیری، این‌بار مردم زندگی خود را در قرنطینه هم در 
خطر می‌یافتند. غم نان و معیشت چیزی کمتر از ترس 
ابتلا نداشت و برای نخســتین‌بار، تمامی مردم جهان 

با هر شرایطی، چالشی یکســان داشتند. در این میان، 
 کشــورهای ثروتمند - در ظاهر- اوضاع مناسب‌تری 
داشتند.  کمک‌های دولتی به مردم سبب شد تا اوضاع 
کمی بسامان شود، اما با رفتن تاثیر مسکن دولتی، درد 
اصلی بروز یافت. این‌بار دیگر میان مردم ساکن دنیای 
سرمایه‌داری و کشورهای در حال توسعه  فرق چندانی 
نیست و بیکاری نخســتین میوه ویروس تاجدار قرن 

جدید است.

یارانه
آمریکا نماد دنیای سرمایه‌داری در جهان امروز است. 
کشــوری که تنها 300 ثروتمند آن دارایی بیش از 
8 تریلیون دلار را در اختیــار دارند. علی‌القاعده در 
چنین جامعه ای نباید شاهد معضلات ناشی از کرونا 
باشــیم، اما واقعیت چیز دیگری است. با بالا گرفتن 
بحران کرونا در این کشــور، بنا بر این شد تا ماهیانه 
مبلغ هزار دلار به هر فرد بالغ و 500 دلار به کودکان 
پرداخت شود. مبلغی که شاید از نگاه ساکنان برخی 
نقاط دنیا هنگفت به نظر آید، اما عملا پاســخگوی 
تمامی نیازهای جامعه مصرف‌زده آمریکا نیســت. 
تزریق محرک‌های اقتصادی به جامعه چیز جدیدی 
نیســت و دولت وقت ایالات متحده در بحران مالی 
سال 2008 نیز شبیه این کار را انجام داد؛ اما شرایط 
آن بحران و وضعیت این بحران به هیچ عنوان قابل 
قیاس نیستند. دولت ترامپ تا به اینجای کار نشان 
داده که توان اداره این بحران مالی را ندارد و همین 
دستمایه رقبا برای انتخابات سال 2020 شده است. 
اندرو یانگ« کارآفرین میلیاردر چینی‌الاصل  مثلا »
و نامزد سابق دموکرات انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا معتقد اســت که مردم این کشــور نیازمند 
دریافت یک درآمد اضطراری همیشــگی هستند 
و وظیفه تامیــن این یارانه نقــدی دائمی بر عهده 
مالیات‌دهنــدگان اســت. در زمان حضــور او در 
کارزارهای انتخاباتی حزب دموکــرات، این فکر تا 

حدی مورد تمسخر قرار ‌گرفت، اما این روزها بدل به 
یک خواسته عمومی شده است. یعنی مردم از دولت 
ترامپ )و دولت بعدی( توقع دارند تا رویه هزار دلار 

در ماه به عنوان محرک اولیه زندگی را ادامه دهند!

بیکاری
بر اســاس آمار رسمی ارائه‌‌شــده توسط وزارت کار 
ایالات متحده، درخواست‌های بیمه بیکاری تا این 
هفته به 6.8 میلیون نفر رسیده، رقمی نزدیک به دو 
برابر زمان بحران اقتصادی حدفاصل سال‌های 2007 
تا 2009، جالب آنکه یک‌چهارم این درخواســت‌ها 
تنها در هفتــه اخیر به ثبت رســیده و با اوجگیری 
مضاعف کرونا، بالاتر هم خواهد رفت. به گفته مقامات 
محلی، تنها در شهر واشنگتن، 75 درصد از کارگران 
شاغل در خدمات مربوط به پذیرایی بیکار شده‌اند، 
آماری که در شــهرهای کوچک‌تر و حاشــیه‌ای به 
90 درصد هم می‌رســد. بر اساس آمار رسمی دفتر 
آمار کار ایالات متحده، 13.3 میلیون آمریکایی در 
بخش خدمات غذایی مشــغول به کار هستند. این 
افراد شــامل آشپزها، پیشــخدمت‌ها، ظرفشو‌ها و 
غیره هســتند. همچنین بیــش از 3 میلیون نفر به 
عنوان نیروی خدماتی در منازل به کار مشــغولند. 
500 هــزار نفــر در پارک‌های تفریحــی به عنوان 
بلیت‌فــروش، متصدی، تکنیســین و مانند آن کار 
می‌کنند. افراد شاغل در مشاغل آرایشی و بهداشتی 

هم به حدود 400 هزار نفر می‌رسند. 300 هزار نفر 
در باشــگاه‌های ورزشی کار می‌کنند و 4.5 میلیون 
نفر هم در مشاغلی به کار مشغولند که مانند مشاغل 
فوق‌الذکر به دلیل کرونا عملا بیکار شده‌اند. دفتر آمار 
کار معتقد است که تعداد کمی از کارگران بیکار شده 
در این ماجرا توان ادامــه زندگی روزمره خود بدون 
دریافت دســتمزد را دارند. آمار رسمی می‌گوید به 
طور متوسط هر کارگر شــاغل در صنایع و خدمات 
غذایی 25 هزار دلار در سال دریافت می‌کند، رقمی 
که برای آرایشــگران 30 هزار و افراد شاغل در امر 
نظافت منازل بیش از 25 هزار دلار اســت. کارگران 
شاغل در اماکن تفریحی و سرگرمی هم کمی بیش 
از 23 هزار دلار در ســال درآمد دارند. در این میان، 
خط فقر رسمی در ســال 2020 آمریکا سالیانه 21 
هزار و 720 دلار است. دفتر آمار کار می‌گوید که 34 
درصد خانوارهای آمریکایی از پس‌انداز کافی برای 
گذران حتی سه ماه خویش بی‌بهره‌اند و این عدد در 
خانوارهای فقیر رنگین‌پوست به 53 درصد می‌رسد. 
فراهم کردن امکان برخورداری از منابع کمک پایدار 
مستمر به این قشر می‌تواند حداقل برای دریافت غذا 
و پرداخت اجاره مسکن مفید باشد، هرچند که بعید 
اســت دولت ترامپ بخواهد و یا بتواند از پس چنین 
بحران مستمری برآید. کمک‌های نقدی تا به حال 
به رقم 3 تریلیون دلار رسیده و داد سرمایه‌سالاران از 

این کمک‌های »بلاعوض« بلند شده است.

جامعه آمريکايی در پی يارانه نقدی!

انگشت اتهام ترامپ به سمت چين

نگاهی به آمار بیکاران ناشی از کرونا در ایالات متحده

کرونا یک ویروس نژادپرست است!

علی پازکیان
روزنامه‌نگار

با گذشــت قریب به 6 ماه از همه‌گیری جهانی ویروس کرونا، حال ابعاد جدیدی از این بیماری نادر خود را نشان داده است. نکاتی که نه بر روی تخت‌های بیمارستانی که در زندگی تمامی 7 میلیارد ساکن سیاره ما جریان دارد. کارشناسان بین‌الملل تاثیر فاجعه 
کووید-19 را بر قرن بیست‌ویکم با تاثیر جنگ جهانی اول بر روی قرن بیستم قیاس می‌کنند.

با بالا گرفتن خشونت‌های نژادی در آمریکا، شاید این 
روزها کمتر به کرونا و حواشی آن پرداخته شود، اما 
از یاد نخواهیم برد که نخستین‌بار این دونالد ترامپ 
بود که برای نامیدن ویروس کرونا از واژه نژادپرستانه 
»ویروس چینی« استفاده کرد. هرچند که در سابقه او، 
موارد بی‌شماری از توهین‌های قومیتی و نژادی یافت 
می‌شــود اما این یکی گویا قرار بود هدفی سیاسی را 
دنبال کند؛ هدفی حتی بالاتر از ساخت دیوار حائل 

در مرز مشترک آمریکا و مکزیک.

نژادپرست
»تدروس ادهانوم گبریســوس«، رییس ســازمان 
بهداشت جهانی، به تازگی هشدار داده که در شرایط 
برابری مشکلات ناشی از کرونا، مردم به‌شدت نیازمند 
وحدت هستند. همبستگی جهانی نیاز امروز است و 
سیاسی کردن این پاندمی به تشدید آن دامن خواهد 

زد. این در حالی است که رییس‌جمهور ثروتمندترین 
کشور دنیا، از یک‌سو این سازمان را به سوء‌مدیریت 
شدید و پنهانکاری در مورد گسترش ویروس کرونا 
و همســویی با منافع چین متهم کرده و کمک مالی 
آمریکا و روابط‌اش با این ســازمان را قطع کرده و از 
سوی دیگر کرونا را »ویروس کونگ‌فو« نامیده است؛ 
نامی که بیشتر باید بر زبان نوجوانان خام آید تا مردی 

در جایگاه ریاست جمهوری کشوری آن‌هم آمریکا.
وی در زمان اوجگیری کرونــا در آمریکا و زمانی که 
درباره بیکاری مردم این کشــور بر اثر شیوع بیماری 
سخن می‌گفت، تماما انگشت اتهام را به سوی چین 
نشانه رفته بود و می‌گفت: »اگر کارگران رستوران‌ها، 
مراکز تفریحی و مانند آن بیکار هستند، تنها باید این 
ویروس چینی را مقصر دانست«؛ سخنانی که سبب 
شد تا خشونت‌های قومیتی علیه آسیایی‌تباران در 

آمریکا شکل گیرد.

خشونت
وقتی در جلسه مطبوعاتی کاخ سفید، ترامپ مدعی 
شــد که چین با مخفی‌کاری سبب شــده تا شیوع 
گســترده در جهان و آمریکا شکل گیرد و بر چینی 
بودن کرونا تاکید کرد، یکی از خبرنگاران ســخن او 
را نژادپرســتانه خواند اما او تاکید کرد که سخنانش 
ابدا نژادپرستانه نیست و چینی‌ها با هدف ضربه زدن 
به اقتصاد آمریکا، ویروس کرونا را راهی این کشــور 
کرده‌اند. خبرنگار چینی‌تبار شبکه )CBS( روز بعد در 
توییتر خود نوشت: »اشاره نژادی رییس‌جمهور آمریکا 
سبب شده تا بسیاری از آسیایی‌تباران مورد آزار قرار 
گیرند. کودکان در مدرسه توسط همکلاسی‌های خود 
مورد تهاجم قرار گرفته و چشم‌بادامی‌های زیادی در 
خیابان کتک خورده‌اند. حاصل کلام ترامپ چیزی جز 
ایجاد انزجار در جامعه سفیدپوستان آمریکایی در پی 
نداشته است.« کارشناسان اما معتقدند که این رویه 

ترامپ را باید یک فرار رو به جلو برای سرپوش نهادن 
بر بی‌کفایتی دولت‌اش ارزیابی کرد. جامعه آمریکایی 
به یاد دارد که در زمان اوجگیری کرونا، ترامپ حاضر 
به اســتفاده از ماســک نبود و ایجاد قرنطینه را به 
تمسخر می‌گرفت: »هر سال صدها هزار نفر در دنیا 
به آنفولانزا مبتلا می‌شوند، اما کسی اینگونه برخورد 
نمی‌کند، حال چه شده که مردم ما را از یک ویروس 
معمولی می‌ترســانید...؟« جملاتی که سبب شد تا 

اعمال قرنطینه‌های جدی به تعویق بیفتد و به تبع آن 
شرایط به گونه‌ای رقم بخورد که امروز آمریکا دارای 
بیشترین آمار مبتلا در جهان باشد. وقتی شما توان 
بهبود اوضاع را ندارید و با خیل بیکاران روبه‌رو هستید، 
چه رویه‌ای بهتر از منحرف کردن افکار عمومی. یک 
روز در کارزار انتخاباتــی، معضل آمریکا را مهاجران 
مکزیکی می‌نامید و روز دیگر، چین را مسبب تمامی 

بدبختی‌های کشور خویش قلمداد می‌کنید.

تنهايی مرد شماره يک آمريکا 
در ميان هواداران

بحران‌های چند‌‌ هفتــه اخیر از رییس‌جمهور 
آمریکا یک بازنده کامل ســاخته است. انتشار 
تصاویر سخنرانی ترامپ در کمپین انتخاباتی 
خود در شهر تالســا واقع در ایالت اوکلاهما و 
ســخنرانی او برای صندلی‌های خالی نشان از 
وضعیت نابسامان این کشور دارد.  خبرنگاران 
گزارش داده‌اند که به دلیل این استقبال سرد، 
ترامپ و ایوانکا دخترش به مدیر ستاد انتخاباتی 
او پرخــاش کرده‌اند. نکته مهم آنکه بیشــتر 
ساکنان این شــهر را جمهوریخواهان تشکیل 
می‌دهند، اما گویی قدرت ویروس کرونا بیش 

از تعصبات حزبی اســت. جالــب آنکه غالب 
هواداران ترامپ و حتی خود او محدودیت‌ها و 
قرنطینه‌های ناشی از کرونا را به سخره گرفته 
و آن را غیر مهم ارزیابی می‌کردند، اما در مقام 
عمل، هیچکدام حاضر به پذیرش ریسک حضور 
در یک فضای بسته و جمع بزرگ جهت حمایت 
از کاندیدای محبوب‌شــان نبودند. ترامپ در 
فضای کرونا‌‌زده این روزهای آمریکا تنهاست؛ 
به مانند این هوادار خود که با ماسک، پلاکارد 
»دوباره آمریکا را بزرگ خواهیم ســاخت« را 

بالای سر برده است.


